1784 Sep 27 Bestenliste des kurfurstlichen Gymnasiums
Bonn im Schuljahr 1783/84

TROPHAUM BENE MERITA JUVENTUTI
GYMNADIS MAXIMILIANEAE ERECTUM,
quando eminentissumus, et serenissimus
princeps, ac dominus D[OMINUS] MA-
XIMILIANUS FRANCISCUS, d[ei]
g[ratia] archiepiscopus Colonensis, s[acri]
i[mperii] R[omani] per Italiam archicancel-
larius, et princeps elector, sacre sedis apos-
tolicz legatus natus, regius princeps Hunga-
rize et Bohemiz, archidux Austrie, dux Bur-
gundiz et Lotharingiz, supremus administ-
rator in Borussia, magnus Teutonici ordinis
magister per Germaniam et Italiam, episo-
pus Monasteriensis, Westphalie et Angarie
dux, comes Habsburgi et Tyrolis, burggra-
vius Stromberga, dominus de Odenkirchen,
Borckelohe, Werth, Freudenthal, et Eulen-

berg etc. etc.

amoeniorum musarum fautor munificentis-
simus premia eidem bene merite juventuti
principali munificentia elargiri clementis-
sime dignabatur Bonne V. Calend[arum]
octobris

MDCCLXXXIV.

anno a partu virginis

Expressis nomine, cognomine, et patria eo-

rum, qui repetita per anni decursum felici

1 Fundstelle: ULB Bonn, urn:nbn:de:hbz:5:1-75894.

Ehrung fir die verdienstvolle Jugend des
Maximilianeischen Gymnasiums.

Der hochwiirdigste allergnadigste First
und Herr, Herr Maximilian Franz, von Got-
tes Gnaden Erzbischof von Koln, des Hei-
ligen Romischen Reichs durch Italien Erz-
kanzler und Kurfirst, des Heiligen aposto-
lischen Stuhls geborener Legat, konigli-
cher Prinz von Ungarn und Bohmen, Erz-
herzog von Osterreich, Herzog von Bur-
gund und Lothringen, oberster Verwalter
in Preussen, Hochmeister des Deutschen
Ordens in Deutschland und ltalien, Bi-
schof von Minster, Herzog in Westfalen
und Engern, Graf von Habsburg und Tirol,
Burggraf zu Stromberg, Herr zu Odenkir-
chen, Borkelohe, Werth, Freudenthal und

Eulenberg usw.

Der grosszligigste Gonner der schéneren
Musen hat die Belohnungen ebendieser
wohlléblichen Jugend aus firstlicher
Grol3zlgigkeit gnadigst zu Uberreichen
geruht. Bonn, am fiinften Tag vor den Ka-
lenden des Oktober im Jahre nach der
Niederkunft 1784

[=27.09.1784].

der  Jungfrau

Name, Vorname und Heimatort derjeni-
gen [Schiiler], die im Schuljahr durch wie-
derholte gute schriftliche Leistungen den
Siegerkranz vor den anderen erworben



scriptione palmam @mulis preripuerunt, haben, und die, die demndchst ihnen

quique his proxime accederunt. nachfolgen.

Sunt autem juxta classium ordinem se- Dies sind nun die jungen Manner, geord-

. . ; net nach den Klassen, die beriihmten,
quentes perillustres, generosi, pranobiles,

vorziglichen, edlen, I6blichen und beson-

omati, ac precipa laude dignissimi 4. o |openswerten:

adulescentes:

in prima: classe

certantes?
doctrinae christianae praemium
Antonius Martin Bonnen-  Joh.Wimmarius Jenn Neunkirchen
sis
Petrus Ferrerius Cremer  Poppelsdorf
Joh.Michael Hirschmann  Bonnensis
Henricus Christman Rhenobacen-
Siss
scriptionis Latinae
Joh.Michael Hirschmann Bonnen-  Franc.Anton Hippe Attendorensis
sis
Petrus Ferrer. Cremer Poppels-  Philippus Nerius Aver- Bonnensis
dorf donck
Antonius Martin Bonnensis
Christopher de Breuning® Bonnensis
scriptionis vernaculae
Petrus Ferrer. Cremer Poppels-  Antonius Martin Bonnensis
dorf
Joh.Michael Hirschmann Bonnen- Henricus Christman Rhenobacen-
sis sis

2 Die oberste Klasse des Gymnasiums, heute ,Oberprima®“.

3 certantes = die sich bemiihen, die wetteifern.

4 Rheinbach, Meckenheim, Fritzdorf, Adendorf, Alfter usw: Ein Hinweis darauf, dass auch sog. ,Bauernkinder” in die
hoéhere Schule nach Bonn aufgenommen wurden.

5 Christoph von Breuning (*1773 T 1841), Sohn der verwitweten Helene von Breuning; von Ludwig van Beethoven auch
,Stoffel” genannt. Er wurde Jurist, 1800 Professor fiir Geschichte in Bonn; 1806-1816 Professor fiir Zivilrecht
an der Rechtsschule in Koblenz; 1806 Mitglied des Conseil Général im Rhein-Mosel-Département.
https://www.beethoven.de/de/media/view/5206107521810432/Christoph+von+Breuning+%281773-
1841%29+-+Anonymes+Gem%C3%A4lde?fromArchive=4886601146564608.

2



https://www.beethoven.de/de/media/view/5206107521810432/Christoph+von+Breuning+%281773-1841%29+-+Anonymes+Gem%C3%A4lde?fromArchive=4886601146564608
https://www.beethoven.de/de/media/view/5206107521810432/Christoph+von+Breuning+%281773-1841%29+-+Anonymes+Gem%C3%A4lde?fromArchive=4886601146564608

historiae

Jos. Wulf

Petrus Ferrer. Cremer

geographiae

Jacobus Hansen

arithmeticae, algebrae & geo-

metriae

Joh.Michael Hirschmann

calligraphiae

Maximilian Osteler

Bonnen-
Sis

Poppels-
dorf

Bonnen-
sis

Bonnen-
sis

Rottgen

Christopher de Breuning

Franc.Anton Hiuppe

Christopher de Breuning
Philippus Nerius Aver-
donck

Joh.Adam Decker

Maximilian Osteler

Ferdinand Fischenich

Petrus Ferrer. Cremer
Joh.Michael Hirschmann
Franc.Arnold Hennet*®

Ignat.Cornel. Wasser-
meyer*

Henricus Christman

Petrus Ferrer. Cremer
Antonius Martin

Jacobus Gansen

Antonius Martin

Joh.Adam Decker

Henricus Christman

Joh.Michael Hirschmann

% Der Stern * bedeutet im folgenden, dass die beiden Schiler in der Leistung gleich sind.

Bonnensis

Attendorensis

Bonnensis

Bonnensis

Mecken-
heimius

Rottgen

Bonnensis

Poppelsdorf
Bonnensis
Aquensis

Bonnensis

Rhenobacen-
Sis
Poppelsdorf

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Mecken-
heimius
Rhenobacen-
Sis

Bonnensis



in secunda classe

doctrinae christianae praemium

Wilhelmus Jos. Neesen?

scriptionis Latinae

Joh.Mathias Kertzmann

Casparus Christ

scriptionis vernaculae
Casparus Christ
Josephus Wurzers

Josephus Angelbis

carminis Latini
Andreas Wachendorf

Christianus Multer

Bonnensis

Wormers-
dorf

Bonnensis

Bonnensis
Bonnensis

Bonnensis

Adendorf

Forde

certantes

Andreas Wirtz
Franciscus Meder
Bernardus Velten

Petrus Kripp

Andreas Wachendorf

Bernardus Velten
Josephus Angelbis
Joh.Wilh. Stroh

Andreas Wirtz*
Franciscus Meder*
Bernardus Velten

Joh.Mathias Kertzmann

Bernardus Velten
Andreas Wirtz

Joh.Mathias Kertz-
mann*

Wilhelmus Jos. Neesen*

Josephus Angelbis

Bonnensis
Salmiinster
Bonnensis

Fritzdorf

Adendorf

Bonnensis
Bonnensis

Eydorf

Bonnensis
Salmiinster
Bonnensis

Wormers-
dorf

Bonnensis
Bonnensis

Wormers-
dorf

Bonnensis

Bonnensis

7 Ein ,,Joseph Neesen” *1770, soll 1786 im Hause Breuning Silhouetten von Ludwig van Beethoven und Mitgliedern
Familie von Breuning angefertigt haben: Beethoven im Alter von 15 Jahren - Lithographie der Gebriider Becker
nach einer Silhouette von Joseph Neesen.

8 Josef Wurzer *1770, ein Jugendfreund Beethovens schildert spater die auRergewéhnliche Wirkung von Beethovens
Orgelspiel bei einem Besuch in der Kirche im Godesberger Kloster Marienforst: ,,B. fing nun an, Themata, die
ihm die Gesellschaft aufgab, zu variieren, so dall wir wahrhaft davon ergriffen wurden; aber was weit mehr
war, und den neuen Orpheus verkiindigte: gemeine Arbeitsleute, die unten in der Kirche das durch das Bauen
Beschmutzte rein machten, wurden lebhaft davon afficirt, legten vor und nach ihre Werkzeuge hin, und hérten
mit Staunen und sichtbarem Wobhlgefallen zu.!” https://www.buergerfuerbeethoven.de/start/Unser-Ziel-
Festspielhaus-Beethoven/Intro/news/Fuer-Beethoven-war-Bonn-eine-Talentschmiede-denn-hier-

reifte  8617.html?ci=8617



https://www.beethoven.de/de/media/view/6088254713495552/Beethoven+im+Alter+von+15+Jahren+-+Lithographie+der+Gebr%C3%BCder+Becker+nach+einer+Silhouette+von+Joseph+Neesen?fromArchive=6007892788379648
https://www.beethoven.de/de/media/view/6088254713495552/Beethoven+im+Alter+von+15+Jahren+-+Lithographie+der+Gebr%C3%BCder+Becker+nach+einer+Silhouette+von+Joseph+Neesen?fromArchive=6007892788379648
https://www.buergerfuerbeethoven.de/start/Unser-Ziel-Festspielhaus-Beethoven/Intro/news/Fuer-Beethoven-war-Bonn-eine-Talentschmiede-denn-hier-reifte__8617.html?ci=8617
https://www.buergerfuerbeethoven.de/start/Unser-Ziel-Festspielhaus-Beethoven/Intro/news/Fuer-Beethoven-war-Bonn-eine-Talentschmiede-denn-hier-reifte__8617.html?ci=8617
https://www.buergerfuerbeethoven.de/start/Unser-Ziel-Festspielhaus-Beethoven/Intro/news/Fuer-Beethoven-war-Bonn-eine-Talentschmiede-denn-hier-reifte__8617.html?ci=8617

carminis vernaculi
Bernardus Velten

Christianus Multer

historiae
Josephus Wurzer

Christianus Multer

geographiae

Wilhelm Jos. Neesen

algebrae & geometriae

Wilhelm Jos. Neesen

calligraphiae

Bernardus Velten

in tertia classe

Bonnensis

Forde

Bonnensis

Forde

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Josephus Angelbis
Andreas Wachendorf
Franciscus Meder

Josephus Wurzer

Andreas Wirtz

Wilhelmus Jos. Neesen

Franciscus Meder

Clemens Schorn

Christian Multer
Clemens Schorn*
Franciscus Meder*
Andreas Wirtz

Bernardus Velten

Andreas Wachendorf
Christian Multer
Franciscus Meder

Clemens Schorn

Joh.Wilh. Stroh

Joh.Adam Benderma-
cher

Josephus Angelbis

Josephus Fischer

certantes

Bonnensis
Adendorf
Salmdiinster

Bonnensis

Bonnensis
Bonnensis
Salmiinster

Flerzheim

Forde
Flerzheim
Salmiinster
Bonnensis

Bonnensis

Adendorf
Forde
Salmiinster

Flerzheim

Eydorf
Alfter

Bonnensis

Bonnensis



doctrinae christianae praemium

Laurentius Eichhof

chriae® Latinae

Petrus Jos. Cremer

Laurentius Eichhof

chriae vernaculae

Petrus Jos. Cremer

Laurentius Eichhof

carminis Latini

Christopherus Miiller

Laurentius Eichhof

carminis vernaculi

Petrus Jos. Cremer

Hermann Jos. Wiest

9 = Sentenzen, Spriiche

Bonnensis

Wormers-
dorf

Bonnensis

Wormers-
dorf

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Wormers-
dorf

Bonnensis

Athanasius Urbach
Nicolaus La Chaussé
Mauritius Karth

Petrus Jos. Cremer

Christopherus Miiller

Hermann Jos. Wiest
Nicolaus La Chaussé

Mauritius Karth

Hermann Jos. Wiest*

Christopherus Miller*
Jacobus Eschweiler
Godefridus Liessem*
Nicolaus La Chaussé*

Barthol. Dupuis

Petrus Jos. Cremer

Hermann Jos. Wiest
Athanasius Urbach
Mauritius Karth

Laurentius Eichhof

Athanasius Urbach
Jacobus Eschweiler

Mauritius Karth

Bonnensis
Bonnensis
Bonnensis

Wormers-
dorf

Bonnensis

Bonnensis
Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis
Insenborn
Bonnensis
Bonnensis

Bonnensis

Wormers-
dorf

Bonnensis
Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis
Insenborn

Bonnensis



historiae

Godefridus Liessem Bonnensis  Athanasius Urbach Bonnensis

Laurentius Eichhof Bonnensis  Mauritius Karth Bonnensis
Petrus Jos. Cremer Wormers-

dorf

Christopherus Miiller Bonnensis

geographiae

Mauritius Karth Bonnensis  Godefridus Liessem Bonnensis

Barthol. Dupuis Bonnensis  Athanasius Urbach Bonnensis
Gerardus Krauss Bonnensis
Jacob Ignat. Maagh Bonnensis

algebrae & geometriae

Mauritius Karth Bonnensis  Godefridus Liessem Bonnensis
Athanasius Urbach Bonnensis
Christopherus Miiller Bonnensis
Nicolaus La Chaussé Bonnensis
calligraphiae
Barthol. Dupuis Bonnensis  Anton Goebel Ehrenbreit-
stein
Petrus Jos. Cremer Wormers-
dorf
Godefridus Liessem Bonnensis
Gerardus Krauss Bonnensis

in quarta classe

certantes

doctrinae christianae praemium

Max.Jos. de Mastiaux® Bonnensis Casparus Lanzer Bonnensis
Johannes Kanne Bonnensis

19 Sohn des Hofkammerrates Johannes Godefridus von Mastiaux, getauft 17.04.1768, Bruder des bekannten Domherrn
und Publizisten Kaspar Anton von Mastiaux (1766-1828).

7



orationis Latinae
Joh.Adam Kracht

Severin Anton Averdonck

orationis vernaculae

Joh.Adam Kracht

Severin Anton Averdonck

carminis Latini
Joh.Adam Kracht
Casparus Lanzer*

Severin Anton Averdonck*

carminis vernaculi
Joh.Adam Kracht
Ferd.Jos. Worringen*

Severin Anton Averdonck*

historiae

Joh.Adam Kracht

Severin Anton Averdonck

geographiae

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis
Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis
Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Joh.Adam Kracht

Ferd.Jos. Worringen

Casparus Lanzer

Barthol. Decker

Henricus Degen

Max.Jos. de Mastiaux

Barthol. Decker

Casparus Lanzer
Georgius Wiest

Max.Jos. de Mastiaux

Georgius Wiest
Nic.Petrus Startz
Barthol. Decker

Max.Jos. de Mastiaux

Max.Jos. de Mastiaux
Casparus Lanzer
Joh. Kanne

Georgius Wiiest

Barthol. Decker

Georgius Wiiest
Max.Jos. de Mastiaux

Casparus Lanzer

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Mecken-
heimus

Bonnensis

Bonnensis

Mecken-
heimus

Bonnensis
Schweinheim

Bonnensis

Schweinheim
Aquensis

Mecken-
heimus

Bonnensis

Bonnensis
Bonnensis
Bonnensis

Schweinheim

Mecken-
heimus

Schweinheim
Bonnensis

Bonnensis



Barthol. Decker Mecken- Maximilianus Lenne™  Bonnensis*
heimius
Hermann Jos. Dahmen Bonnensis Joh. Kanne Bonnensis*
Joh.Adam Kracht Bonnensis Joh. Falkenstein Bonnensis*
Severin Anton Averdonck Bonnensis Nic.Petrus Startz Aguensis*
algebrae & geometriae
Joh.Adam Kracht* Bonnensis Barthol. Decker Mecken-
heimius
Max.Jos. de Mastiaux* Bonnensis Casparus Lanzer Bonnensis
Geogius Wiest Schweinheim
Johannes Kanne Bonnensis
calligraphiae
Severin Anton Averdonck Bonnensis Theodorus Klein Rhenobacen-
sis
Petrus Anton Fonson  Bonnensis
Nic.Petrus Startz Aquensis
Geogius Wiest Schweinheim
in infima- classe=
certantes
doctrinae christianae praemium
Mathias Koch Bonnensis Petrus Neusser Bonnensis
Josephus Pfeiffer Bonnensis
Hubertus Plenz Bonnensis
Everhardus Kessel Bonnensis
scriptionis Latinae
Petrus Neusser* Bonnensis  Clemens Kobel Bonnensis

1 vermutlich ,,Maximilian Lenné”, also ein Kind aus der Familie des Hofgadrtner Lenné.

2 Anderswo galt: ,Infima classis: In diesem hauffen sollen begriffen werden alle Knaben, so erst anfahen vnd lernen
buchstaben lesen vnnd schreiben. Vnd sollen darinnen bleiben, bil sie des lesens aller ding fertig vnd gewil3
sein.” Aus der Braunschweigischen-Wolfenbiitliche Kirchenordnung von 1569.

3 |n dieser ,,Unterstufe” fehlen verstandlicherweise auswértige Schiiler — die kamen erst in den héheren Klassen in die
Stadt.



Josephus Pfeiffer*

Mathias Koch

scriptionis vernaculae

Josephus Pfeiffer
Mathias Koch

historiae
Petrus Neusser

Josephus Pfeiffer

geographiae

Mathias Koch

arithmeticae & geometriae

Josephus Pfeiffer

calligraphiae

Ignatius Princk

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

10

Hubertus Plenz
Josephus Schugt
Joh. Mathias Karth

Joh.Nepom. Comes de
Thierheim

Clemens Kobel
Petrus Neusser
Hubertus Plenz

Joh.Nepom. Comes de
Thierheim*

Hermann Jos. Schugt*

Petrus Trevisani
Everhardus Kessel
Josephus Schugt

Joh.Nepom. Comes de
Thierheim

Josephus Pfeiffer
Petrus Neusser
Clemens Kobel

Everhardus Kessel

Petrus Neusser
Clemens Kobel
Petrus Trevisani

Mathias Koch

Petrus Neusser
Josephus Pfeiffer

Marcus Pick

Bonnensis
Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis
Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis
Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis
Bonnensis
Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis
Bonnensis
Bonnensis

Bonnensis

Bonnensis
Bonnensis

Bonnensis



in tyrocinio [=Probezeit]
Casparus Liessem

Petrus Josephus Arck

Bonnensis

Bonnensis

11

Fridericus Portz

Henricus Kanne
Cunibertus Baum
Josephus Rozzoli

Joh.Petrus Dernen

Bonnensis

Bonnensis
Bonnensis
Bonnensis

Bonnensis



Index

Aachen 3,8,9
Adendorf 4,5
Alfter 5

Angelbis 4,5
Aquensis 3,8,9
Arck 10
Attendorensis 2
Averdonck 2,3,7,8

Baum 10
Bendermacher 5

Christ 4
Christman 2,3
Cremer 2,3,5,6,7

Dahmen 8

de Breuning 2
de Mastiaux 7, 8
de Thierheim 9
Decker 3,7,8
Degen 7
Dernen 10
Dupuis 6, 7

Ehrenbreitstein 7
Eichhof 5, 6
Eschweiler 6
Eydorf 4,5

Falkenstein 8
Fischenich 3
Fischer 5
Flerzheim 5
Fonson 8
Forde 4,5
Fritzdorf 4

Gansen 3
Goebel 7

12

Hansen 3
Hennet 3
Hirschmann 2, 3
Hippe 2

Insenborn 6

Jenn 2

Kanne 7, 8, 10
Karth 5,6, 9
Kertzmann 4
Kessel 9, 10
Klein 8

Kobel 9, 10
Koch 9, 10
Kracht 7,8
Krauss 6,7
Kripp 4

La Chaussé 5,6, 7
Lanzer 7,8
Lenne 8

Liessem 6, 7, 10

Maagh 6

Martin 2, 3
Meckenheimius 3, 8
Meder 3, 4,5
Miller 5,6, 7
Multer 4,5

Neesen 3,4,5
Neunkirchen 2
Neusser 9, 10

Osteler 3

Pfeiffer 9, 10



Pick 10

Plenz 9
Poppelsdorf 2, 3
Portz 10

Princk 10

Rheinbach 2, 3,8
Rhenobacensis 2, 3, 8
Rottgen 3

Rozzoli 10

Salminster 3,4,5
Schorn 5

Schugt 9
Schweinheim 7, 8,9
Startz 8,9

Stroh 4,5

13

Trevisani 9, 10

Urbach 5, 6,7

Velten 4,5

Wachendorf 4, 5
Wassermeyer 3

Wirtz 3,4,5
Wormersdorf 4,5,6,7
Worringen 7, 8

Woiest 5,6,7,8,9
Wulf 2

Wurzer 4



